平成 29 年 12 月 21 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 サ ン ゲ ツ

代表者名
代表取締役
社長執行役員

安 田 正 介

（コード番号 8130 東証・名証第一部）

問合せ先 財務経理部長 助 川 達 夫

（ＴＥＬ． 052－564－3333 ）

 社 長 室 長 伊 藤 研 治

（ＴＥＬ． 052－564－3314 ）

Goodrich Global Holdings Pte. Ltd.社の
株式取得に関するお知らせ

当社は 2017 年 12 月 20 日付で、シンガポールにおける内装材料販売会社である Goodrich

Global Holdings Pte. Ltd.(以下Goodrich社)の過半数以上の株式を取得する契約を同社株主と

の間で締結の上、取得することと致しましたのでお知らせ致します。

記

1．本件の目的

当社は中期経営計画 PLG2019 (2017-2019)において「多様な商品と高い専門性を持ち、国

内外で強固な市場を持つ企業グループの構築」を目標に掲げ、成長の為の事業戦略の諸施策を

実行していますが、その中でも内装材販売ビジネスの地理的拡大は当社グループの今後の成長

基盤となる重要課題と位置付けております。前中期経営計画中には、中国現地法人 山月堂(上

海)装飾有限公司の設立、また米国 Koroseal 社の買収を行い、本邦における当社と同様のイン

テリア素材全般をカバーするビジネスモデルの構築を実行してまいりました。PLG2019 では、

それぞれのローカルな市場での営業・物流体制を増強すると共に、そのローカルな市場間に共

通の商品、デザインを流通させることにより、グローバルな事業拡大を確実に推進させてまい

ります。
Goodrich 社はシンガポールを本社とし、東南アジアを中心とした 6 カ国に 12 の事務所と、

商品を展示するギャラリーを有し、主に壁紙・ファブリック・カーペット等のインテリア商材

を取り扱っており、東南アジアの内装材料販売市場においては最大規模のシェアを有しており

ます。また、業界最大規模の営業人員数によりデザイナー・設計等の内装材料スペック決定権

者から事業主・施工業者迄をカバーする営業体制を構築しており、1983 年の創業以来 30 年以

上に渡り同市場で築きあげた顧客とのネットワークが最大の強みとなっております。また

Goodrich 社は既に世界各国の内装材メーカーからの商品調達力を有しておりますが、当社と共

通の調達先も多く、今後内装材ビジネスのグローバル化の進展の中で、商品・デザイン等の共

有化を通じ、更に当社既存事業との相乗効果の発揮が期待できます。

当社は市場のポテンシャルの高い東南アジアを重点地区の一つとして位置付けておりますが、

多民族文化の同地域でのディストリビューションビジネスの確立にはローカルパートナーとの

提携が必須であり、Goodrich 社は当社にとって最適なパートナーであると考えております。今

回の買収により従来の日本市場、米国市場、中国市場に加えて東南アジアをカバーする販売ネ

ットワークの拡大が可能となり、サンゲツグループ全体の企業価値向上に大きく貢献するもの

と考えております。

2.  異動する子会社の概要

（１） 名 称 Goodrich Global Holdings Pte Ltd

（２） 所 在 地
Goodrich Building 8 Changi South Lane ＃ 05-01
Singapore,486113,Singapore

（３） 代表者の役職・氏名 Chairman：Chan Chong Beng
（４） 事 業 内 容 内装材の販売
（５） 資 本 金(Share Capital) SG$ 10,492,225

（６） 設 立 年 月 日
1983 年 前身となる Goodrich Wallcovering 設立

2004 年  Goodrich Global Holdings Pte Ltd 設立

（７） 大株主及び持株比率

Begonia GP Ltd(Begonia L.P. の General Partner で

ありその代理。Dymon Asia Private Equity 提携会社)

                    32.2%
Chan Chong Beng(Chairman）               30.1％

Thomas Gay(Deputy Chairman)       30.1％

（８） 上場会社と当該会社

    と の 間 の 関 係
取引関係あり

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態 (単位：千ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙﾄﾞﾙ)

決 算 期 2014 年 12 月期 2015 年 12 月期 2016 年 12 月期

連 結 純 資 産 40,001 38,888 33,072

連 結 総 資 産 58,057 53,789 46,382

連 結 売 上 高 69,163 62,195 57,526

連 結 営 業 利 益 4,282 -763 1,386

連 結 税 引 き 前 当 期 純 利 益 4,821 -466 1,503

連 結 当 期 純 利 益 4,090 -1,015 1,078

3. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（所有割合 ：0％）

（２） 取 得 株 式 数

7,332,080 株

（議決権の数：7,332,080 個）

（発行済株式数に対する割合：70％）

（３） 取 得 価 額 SG＄29.2million

（４） 異動後の所有株式数

7,332,080 株

（議決権の数：7,332,080 個）

（所有割合 ：70％）

4. 今後の見通し

  本買収により Goodrich 社 はサンゲツの連結子会社となります。これに伴うサンゲツの

連結業績に与える影響については現在精査中であり、今後開示すべき事項が判明した場合、

速やかに開示致します。                           以 上